聊市监审批字〔2025〕18号

聊城市市场监督管理局

关于印发《抓改革 促创新 持续优化营商环境

13条重点举措》的通知
各县（市、区）市场监督管理局、市属开发区市场监管部门，市局机关各科室、各直属事业单位：

《聊城市市场监督管理局抓改革 促创新 持续优化营商环境13条重点举措》已经市局党组会研究通过，现予印发，请结合实际抓好贯彻落实。

聊城市市场监督管理局

2025年5月9日

（此件主动公开）

聊城市市场监督管理局

抓改革 促创新 持续优化营商环境

13条重点举措

为全面贯彻党中央、国务院持续优化营商环境决策部署和省、市相关工作要求，充分发挥市场监管职能作用，促进全市经营主体高质量发展，现就聊城市市场监管局2025年优化营商环境工作提出如下举措。

1.优化外资企业准入服务。全面落实制造业领域外资准入限制措施“清零”要求，按照内外资一致的原则进行登记注册。推行外资登记5S智慧服务模式，进一步提升外资登记便利度。

2.提升企业年报服务能力。落实企业数据填报“一件事”工作部署，深入实施企业年报“多报合一”改革，推进多报合一部门信息共享，实现更大范围“相同事项只填一次”。

3.筑牢“三品一特”安全底线。对食品、药品、工业产品、特种设备等直接关系到群众身体健康和生命安全的领域，开展专项整治、隐患排查等工作，重违严惩，维护良好的市场秩序。
4.优化预付消费服务模式。建设聊城市预付消费卡协同服务平台，强化宣传推广，激励商家参与，不断拓展行业覆盖面，推动平台入驻商家增多、资金增量，保障消费者预付资金安全。

5.统筹规范涉企收费行为。强化涉企收费监管，规范政府部门及其下属单位、行业协会商会、金融、公用事业等重点领域收费，降低企业“制度性、合规性、融资性、经营性”成本。
6.维护公平竞争市场秩序。推动出台重大政策措施公平竞争审查会同审查工作细则，完善审查制度体系。开展民营经济、招投标等领域专项抽查，全面有序清理妨碍统一大市场建设和公平竞争的政策措施。
7.规范涉企执法检查。全面推行涉企行政检查事项清单管理制度，实现“清单之外无检查”，统筹制定检查计划，严控涉企检查数量和频次，规范行政检查程序，严格落实“扫码入企”，强化全程留痕，减少对企业经营的影响。
8.构建多平台智慧监管。探索食品安全治理“无感监管”模式，在特殊食品生产企业探索开展“非现场监管”试点工作。充分发挥市级广告监测平台功能，专人跟踪线索处置。构建大网监工作模式，充分发挥网络监测作用，闭环处置网络违法线索，提升整体网监效能。

9.强化协同监管联动。推行“内部综合+外部联合”模式，进一次门、查多项事。实施市场主体主动公示信用承诺，构建“信用承诺、守诺核查、失信惩戒、信用修复”闭环监管体系。推进“通用+专业”信用风险分类制度落实，探索建立健全守信激励机制，开展市场主体信用合规建设。

10.深化包容审慎监管。严格落实行政处罚裁量权适用规则、裁量基准、不罚、减罚清单，对首次违法、危害较轻、非主观故意、积极整改的企业，在坚持合法性原则的基础上实施包容审慎监管，对符合条件的轻微违法行为不予处罚，让执法既有力度又有温度。
11.提升信用修复服务机制。实施修复告知书、行政处罚决定书“两书同达”，开通线上线下修复双渠道，实施全流程网上信用修复，依法依规实现“能修尽修”。

12.促进广告行业发展。系统化培训自媒体、广告主企业等相关人员，开展广告行业自律规范学习，引导广告经营主体合规经营，提升广告创新创意能力水平。成立“聊城市广告创意产业联盟”，开展惠农助企活动，推动媒企资源对接，促进广告业与实体经济融合发展。
13.服务产业高质量发展。落实《充分发挥市场监管职能服务产业高质量发展的实施方案》，从推动产业链质量全面提升、释放质量基础设施服务效能、推动审批监管执法高效精准三个方面服务产业高质量发展。
	聊城市市场监督管理局办公室                      2025年5月9日印发

- 2 -